

令和 8 年度 工事番号 繰第5643号

滝ノ沢砂防維持 工事

参 考 資 料

北津軽郡中泊町 大字中里 地内

注) 業務価格の円滑な見積りに資する資料であり、業務委託請負契約を拘束するものではない

積算参考資料（間接費補正一覧）

単 価 使 用 年 月	2026年6月		
歩 掛 適 用 年 月	2026年6月	係 数 ラ ン ク	1
基 準 適 用 年 月	2026年6月		
単 価 地 区	中泊町(旧中里町)		
豪 雪 割 増	B 地区		
労 務 単 価 割 増 率	0%		
現場環境改善費（率計上）			
市 街 地 補 正	市街地以外		
共通仮設費（率計上）			
主 た る 工 種	09:公園工事		
施 工 地 域 等 補 正	補正無し（地方部 施工場所が一般交通等の影響を受けない場合）		1. 0
除 雪 工 事 補 正	未使用		1. 00
I C T 施 工 補 正	補正なし		1. 0
週 休 2 日 補 正	週休 2 日(月単位)		1. 01

積算参考資料（間接費補正一覧）

現場管理費		
施 工 地 域 等 補 正	補正無し（地方部 施工場所が一般交通等の影響を受けない場合）	1. 0
工 期 日 数	0日間	
冬 期 日 数	0日間	
積 雪 寒 冷 地 区 分	4 級地	1. 20%
施 工 時 期 補 正	任意設定	0. 48%
緊 急 工 事 補 正	補正なし	0. 00%
砂 防 ・ 地 滑 り 補 正	補正なし	0. 00%
I C T 施 工 補 正	補正なし	1. 0
週 休 2 日 補 正	週休 2 日(月単位)	1. 02
工 期 延 長 日 数	0日間	
一般管理費		
前払金支出割合による補正	補正を行わない	1. 00
財団法人等による補正	補正を行わない	1. 00
契約保証に係る補正率	金銭的保証	0. 04%

設計内訳書（本01）

工事名	滝ノ沢砂防維持工事					事業区分 工事区分	公園緑地整備・改修 施設整備	
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量・金額増減	摘要
施設整備								
		式	1					
構造物撤去工								
		式	1					
やぐら等解体								
		式	1					
やぐら等解体								内 1号
		式	1					
運搬処理工								
		式	1					
現場発生品運搬		木くず						内 2号
		t	29					
直接工事費								
		式	1					
共通仮設								
		式	1					
共通仮設費								
		式	1					
現場環境改善費								
		式	1					
現場環境改善費（率計上）								
		式	1					
共通仮設費（率計上）								
		式	1					
純工事費								
		式	1					

設計内訳書 (本01)

[illegible]

一式当り内訳書

単価使用年月	2026. 06
歩掛適用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00000 0. 0 0

内 1号	やぐら等解体						
名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	数量・金額増減	摘要
やぐら解体							単 1号
		式	1				管理費区分：0
足場工							単 2号
		掛m2	574				管理費区分：0
ミニクレーン賃料							単 3号
		式	1				管理費区分：0
合計							

一式当り内訳書

単価使用年月	2026. 06
歩掛適用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00000 0. 0 0

内 2号	現場発生品運搬	木くず					
名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	数量・金額増減	摘要
現場発生品及び支給品運搬	クレーン装置付4～4. 5t積、吊能力2. 9t, 無し, 8. 5km以下						01-02-02 L=38. 7km
CB010410		t	29				管理費区分：0
現場発生品及び支給品積込・荷卸	クレーン装置付4～4. 5t積、吊能力2. 9t						01-02-03
CB010420		t	29				管理費区分：0
処分費(t)							単 4号 01-02-02
WB020052		t	29				管理費区分：0
合計							

2 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛適用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00000 0. 0 0

単 1号	やぐら解体		単位	式	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役	R0125						見積	
			人	22			管理費区分：0	
とび工	R0106							
			人	44			管理費区分：0	
特殊作業員	R0101							
			人	44			管理費区分：0	
普通作業員	R0102							
			人	35			管理費区分：0	
カニクレーン賃料	ZZ99*01*01002							
			月	1			管理費区分：0	
諸雑費(率+まるめ)	ZS8000004						上記計の14%	
			式	1			管理費区分：0	
合計								

2 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛適用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00000 0. 0 0

単 2号	足場工		単位	掛m2	単位数量	100	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役	R0125						共通Ⅱ-5-⑦-2 管理費区分：0	
			人	1. 6				
とび工	R0106						管理費区分：0	
			人	7				
普通作業員	R0102						管理費区分：0	
			人	1. 3				
諸雑費(率+まるめ)	ZS8000004						労務費の34% 管理費区分：0	
			式	1				
合計								
単価							円／掛m2	

2 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛適用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00000 0. 0 0

単 3号	ミニクレーン賃料		単位	式	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
ミニクレーン賃料							管理費区分：0	
ZZ99*01*01002			月	1				
合計								

2 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛適用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00000 0. 0 0

単 4号 WB020052	処分費(t)		単位	t	単位数量	100	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 木くず（建築廃材）							管理費区分：T	
Y007600001001			t	100				
合計								
単価							円／t	

【参考資料】積算入力データリスト（本01）

工事名	工事ノ沢砂防維持工事			事業区分	公園緑地整備・改修
工事区分・工種・種別・細別・施工歩掛・規格	単位	数量・構成比 前回／今回 入力条件	単価 前回／今回	金額 前回／今回	摘要
施設整備 (0001)	式	1			
構造物撤去工 (0002)	式	1			オプション入力
やぐら等解体 (0003)	式	1			オプション入力
やぐら等解体 (0004)	式	1			オプション入力 第0001号内訳書 単位数量 1 式 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増 週休2日補正 週休2日(月単位)
やぐら解体	式	1			オプション入力 単位数量 1 式 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増 単価補正
土木一般世話役	人	22			R0125
諸雑費2：対象					管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0

※入力条件は、積算の考え方を示したものであり、指定事項ではありません。

【参考資料】積算入力データリスト（本01）

工事名	滝ノ沢砂防維持工事			事業区分	公園緑地整備・改修
工事区分・工種・種別・細別・施工歩掛・規格	単位	数量・構成比 前回／今回 入力条件	単価 前回／今回	金額 前回／今回	摘要
					豪雪割増
					単価補正
とび工	人	44			R0106 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増
諸雑費2：対象					単価補正
特殊作業員	人	44			R0101 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増
諸雑費2：対象					単価補正
普通作業員	人	35			R0102 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増
諸雑費2：対象					単価補正
カニクレーン賃料	月	1			ZZ99*01*01002 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増
諸雑費2：対象					豪雪割増

※入力条件は、積算の考え方を示したものであり、指定事項ではありません。

【参考資料】積算入力データリスト（本01）

工事名	滝ノ沢砂防維持工事			事業区分	公園緑地整備・改修
工事区分・工種・種別・細別・施工歩掛・規格	単位	数量・構成比 前回／今回 入力条件	単価 前回／今回	金額 前回／今回	摘要
					単価補正
諸雑費(率+まるめ)	式	1			ZS8000004 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増
諸雑費2 諸雑費率=14.000%					単価補正
足場工	掛m2	574			オプション入力 単位数量 100 掛m2 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増
土木一般世話役	人	1.6			単価補正
諸雑費1：対象					R0125 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増
とび工	人	7			単価補正
諸雑費1：対象					R0106 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増

※入力条件は、積算の考え方を示したものであり、指定事項ではありません。

【参考資料】積算入力データリスト（本01）

工事名	滝ノ沢砂防維持工事			事業区分	公園緑地整備・改修
工事区分・工種・種別・細別・施工歩掛・規格	単位	数量・構成比 前回／今回 入力条件	単価 前回／今回	金額 前回／今回	摘要
普通作業員					単価補正
人					R0102
1.3					管理費区分 0
諸雑費1：対象					歩 2026.06 単 2026.06
					単価地区 中泊町(旧中里町)
					労調係数 1.000 00-00 0
					豪雪割増
諸雑費(率+まるめ)					単価補正
式					ZS8000004
1					管理費区分 0
諸雑費1 諸雑費率=34%					歩 2026.06 単 2026.06
					単価地区 中泊町(旧中里町)
					労調係数 1.000 00-00 0
					豪雪割増
ミニクレーン賃料					単価補正
式					オプション入力
1					単位数量 1 式
					管理費区分 0
					歩 2026.06 単 2026.06
					単価地区 中泊町(旧中里町)
					労調係数 1.000 00-00 0
					豪雪割増
ミニクレーン賃料					単価補正
月					ZZ99*01*01002
1					管理費区分 0
諸雑費1：対象					歩 2026.06 単 2026.06
					単価地区 中泊町(旧中里町)
					労調係数 1.000 00-00 0
					豪雪割増

【参考資料】積算入力データリスト（本01）

工事名	滝ノ沢砂防維持工事			事業区分	公園緑地整備・改修
工事区分・工種・種別・細別・施工歩掛・規格	単位	数量・構成比 前回／今回 入力条件	単価 前回／今回	金額 前回／今回	摘要
					単価補正
運搬処理工 (0005)	式	1			オプション入力
現場発生品運搬 (0006)	t	29			オプション入力 第0002号内訳書 単位数量 1 t 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増 週休2日補正 週休2日(月単位)
現場発生品及び支給品運搬	t	29			CB010410 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増 単価補正
J01 トラック機種		クレーン装置付4～4.5t積、吊能力2.9t			
J02 DID区間の有無		無し			
J03 片道運搬距離(km)DID無		8.5km以下			
現場発生品及び支給品積込・荷卸	t	29			CB010420 管理費区分 0 歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増 単価補正
J01 トラック機種		クレーン装置付4～4.5t積、吊能力2.9t			
処分費(t)	t	29			WB020052 管理費区分 0

※入力条件は、積算の考え方を示したものであり、指定事項ではありません。

【参考資料】積算入力データリスト（本01）

工事名	滝ノ沢砂防維持工事			事業区分	公園緑地整備・改修
工事区分・工種・種別・細別・施工歩掛・規格	単位	数量・構成比 前回／今回 入力条件	単価 前回／今回	金額 前回／今回	摘要
					歩 2026.06 単 2026.06 単価地区 中泊町(旧中里町) 労調係数 1.000 00-00 0 豪雪割増 単価補正
直接工事費 (0007)	式	1			
共通仮設 (0008)	式	1			
共通仮設費 (0009)	式	1			
現場環境改善費 (0010)	式	1			
現場環境改善費（率計上） (0011)	式	1			
	市街地補正	市街地以外			
共通仮設費（率計上） (0012)	式	1			
	主たる工種 施工地域等補正 除雪工事補正 ICT施工補正 週休2日補正	09:公園工事 補正無し（地方部 施工場所が一般交通等の影響を受けない場合） 未使用 補正なし 週休2日(月単位)	1.0 1.00 1.0 1.01		
純工事費 (0013)	式	1			
現場管理費 (0014)	式	1			

【参考資料】積算入力データリスト（本01）

工事名	滝ノ沢砂防維持工事			事業区分	公園緑地整備・改修
工事区分・工種・種別・細別・施工歩掛・規格	単位	数量・構成比 前回／今回 入力条件	単価 前回／今回	金額 前回／今回	摘要
施工地域等補正 工期日数 冬期日数 積雪寒冷地区分 施工時期補正 緊急工事補正 砂防・地滑り補正 ICT施工補正 週休2日補正	補正無し（地方部 0日間 0日間 4級地 任意設定 補正なし 補正なし 補正なし 週休2日（月単位）	施工場所が一般交通等の影響を受けない場合） 1.0 1.20% 0.48% 0.00% 0.00% 1.0 1.02			
工事原価 (0015)	式	1			
一般管理費等 (0016)	式	1			
前払金支出割合による補正	補正を行わない	1.00			
財団法人等による補正	補正を行わない	1.00			
契約保証に係る補正率	金銭的保証	0.04%			
工事価格 (0017)	式	1			
消費税額及び地方消費税額 (0018)	式	1			
工事費計 (0019)	式	1			

繰第5643号

登録単価決定根拠

異常値

取消線

最頻度

太字

縦覧用

1/1

[illegible]

[illegible]

§ 2. 撤 去 工

[illegible]

[illegible]

やぐら①撤去明細 表1

場所/位置		修繕内容								
	番付け	部材	厚	幅	L/H	数量	単材積	箇所数	材積	備考
1		1階～2階 柱	末口φ	300	6340	4	0.4479		1.7916	
2		2階 柱	末口φ	300	3400	1	0.2402		0.2402	
3	通路支柱	2階 柱	末口φ	300	2240	1	0.1583		0.1583	
4	外側	1階～2階 柱		120	120	4100	8	0.0590	0.472	
5	内側	1階～2階 柱		120	120	4100	8	0.0590	0.472	
6		2階 床梁		120	150	3640	5	0.0655	0.3275	
7		2階 床梁		120	150	2424	3	0.0436	0.1308	
8		2階 軒桁		120	270	3640	4	0.1179	0.4716	
9		2階 方杖		120	180	1718	4	0.0371	0.1484	
10		2階 棟木		120	150	3988	4	0.0718	0.2872	
11	7	垂木		45	105	426	8	0.0020	0.016	
12	6	垂木		45	105	855	8	0.0040	0.032	
13	5	垂木		45	105	1283	8	0.0061	0.0488	
14	4	垂木		45	105	1710	8	0.0081	0.0648	
15	3	垂木		45	105	2138	8	0.0101	0.0808	
16	2	垂木		45	105	2566	8	0.0121	0.0968	
17	1	垂木		45	105	2994	4	0.0141	0.0564	
18		屋根板		30	5136	2994	4	0.2307	0.9228	
19		鼻隠し		30	150	5136	4	0.0231	0.0924	
20		火打ち		120	180	1500	4	0.0324	0.1296	
21		2階 床		90	90	3756	14	0.0304	0.4256	
22		2階 床		90	90	1332	13	0.0108	0.1404	
23		階段 踊り場		90	90	1332	11	0.0108	×5箇所 0.594	
24		階段 踊り場		300	90	1332	1	0.0360	×5箇所 0.18	
25		階段 踏板		90	300	1275	4	0.0344	×5箇所 0.688	
26		階段 横木		45	350	1500	2	0.0236	×5箇所 0.236	
27	2,3,5,6,8,9,11,12	柵 踊り場		90	90	1050	2	0.0085	×8箇所 0.136	
28	2,3,5,6,8,9,11,12	柵 踊り場		40	90	820	3	0.0030	×8箇所 0.072	
29	1	柵 階段		90	90	1090	2	0.0088	×1箇所 0.0176	
30	1	柵 階段		40	90	1270	3	0.0046	×1箇所 0.0138	
31	4,7,10	柵 階段		90	90	1050	4	0.0085	×3箇所 0.102	
32	4,7,10	柵 階段		90	90	1240	1	0.0100	×3箇所 0.03	
33	13	柵 階段		90	90	466	1	0.0038	×1箇所 0.0038	
34	13	柵 階段		90	90	1050	2	0.0085	×1箇所 0.017	
35	13	柵 階段		90	90	950	1	0.0077	×1箇所 0.0077	
36	13	柵 階段		90	90	800	1	0.0065	×1箇所 0.0065	
37	14,15	柵 踊り場		90	90	1050	2	0.0085	×2箇所 0.034	
38	14,15	柵 踊り場		40	90	410	3	0.0015	×2箇所 0.009	
39	16	柵 階段		90	90	500	1	0.0041	×1箇所 0.0041	
40	16	柵 階段		90	90	350	1	0.0028	×1箇所 0.0028	
41	16	柵 階段		90	90	200	1	0.0016	×1箇所 0.0016	
42		2F柵 柱		120	120	1040	7	0.0150	0.105	
43		2F柵 笠		120	60	3436	3	0.0247	0.0741	
44		2F柵 横		100	90	1212	2	0.0109	×11箇所 0.2398	
45		2F柵 火打ち		100	45	1346	2	0.0061	×11箇所 0.1342	
46		内壁材		15	1092	4010	4	0.0657	0.2628	
47	1階	土台	120	120	3636	6	0.0524	0.3144	0.016475	
48	1階	土台	120	120	2424	2	0.0349	0.0698	0.002436	
49	1階	土台	120	120	1143	3	0.0165	0.0495	0.000817	
50										
									9.597527	

やぐら③撤去明細 表2

場所/位置		修繕内容								
	番付け	部材	厚	幅	L/H	数量	単材積	箇所数	材積	備考
1		1階～2階 柱	末口φ	300	6340	4	0.4479		1.7916	
2		2階 柱	末口φ	300	3400	1	0.2402		0.2402	
3	通路支柱	2階 柱	末口φ	300	2240	1	0.1583		0.1583	
4	外側	1階～2階 柱	120	120	4100	8	0.0590		0.472	
5	内側	1階～2階 柱	120	120	4100	8	0.0590		0.472	
6		2階 床梁	120	150	3640	5	0.0655		0.3275	
7		2階 床梁	120	150	2424	3	0.0436		0.1308	
8		2階 軒桁	120	270	3640	4	0.1179		0.4716	
9		2階 方杖	120	180	1718	4	0.0371		0.1484	
10		2階 棟木	120	150	3988	4	0.0718		0.2872	
11	7	垂木	45	105	426	8	0.0020		0.016	
12	6	垂木	45	105	855	8	0.0040		0.032	
13	5	垂木	45	105	1283	8	0.0061		0.0488	
14	4	垂木	45	105	1710	8	0.0081		0.0648	
15	3	垂木	45	105	2138	8	0.0101		0.0808	
16	2	垂木	45	105	2566	8	0.0121		0.0968	
17	1	垂木	45	105	2994	4	0.0141		0.0564	
18		屋根板	30	5136	2994	4	0.2307		0.9228	
19		鼻隠し	30	150	5136	4	0.0231		0.0924	
20		火打ち	120	180	1500	4	0.0324		0.1296	
21		2階 床	90	90	3756	14	0.0304		0.4256	
22		2階 床	90	90	1332	13	0.0108		0.1404	
23		階段 踊り場	90	90	1332	11	0.0108	×5箇所	0.594	
24		階段 踊り場	300	90	1332	1	0.0360	×5箇所	0.18	
25		階段 踏板	90	300	1275	4	0.0344	×5箇所	0.688	
26		階段 横木	45	350	1500	2	0.0236	×5箇所	0.236	
27	2,3,5,6,8,9,11,12	柵 踊り場	90	90	1050	2	0.0085	×8箇所	0.136	
28	2,3,5,6,8,9,11,12	柵 踊り場	40	90	820	3	0.0030	×8箇所	0.072	
29	1	柵 階段	90	90	1090	2	0.0088	×1箇所	0.0176	
30	1	柵 階段	40	90	1270	3	0.0046	×1箇所	0.0138	
31	4,7,10	柵 階段	90	90	1050	4	0.0085	×3箇所	0.102	
32	4,7,10	柵 階段	90	90	1240	1	0.0100	×3箇所	0.03	
33	13	柵 階段	90	90	466	1	0.0038	×1箇所	0.0038	
34	13	柵 階段	90	90	1050	2	0.0085	×1箇所	0.017	
35	13	柵 階段	90	90	950	1	0.0077	×1箇所	0.0077	
36	13	柵 階段	90	90	800	1	0.0065	×1箇所	0.0065	
37	14,15	柵 踊り場	90	90	1050	2	0.0085	×2箇所	0.034	
38	14,15	柵 踊り場	40	90	410	3	0.0015	×2箇所	0.009	
39	16	柵 階段	90	90	500	1	0.0041	×1箇所	0.0041	
40	16	柵 階段	90	90	350	1	0.0028	×1箇所	0.0028	
41	16	柵 階段	90	90	200	1	0.0016	×1箇所	0.0016	
42		2F柵 柱	120	120	1040	7	0.0150		0.105	
43		2F柵 笠	120	60	3436	3	0.0247		0.0741	
44		2F柵 横	100	90	1212	2	0.0109	×11箇所	0.2398	
45		2F柵 火打ち	100	45	1346	2	0.0061	×11箇所	0.1342	
46		内壁材	15	1092	4010	4	0.0657		0.2628	
47	1階	土台	120	120	3636	6	0.0524		0.016475	
48	1階	土台	120	120	2424	2	0.0349		0.002436	
49	1階	土台	120	120	1143	3	0.0165		0.000817	
50									9.597527	

やぐら撤去明細 表4

工 事 名 : 滝ノ沢砂防愛ランド 連絡通路

品名：

[illegible]